

3 法非適用企業の経営状況

(1) 収益的収支

令和元年度の法非適用企業の総収益は443億26百万円（前年度514億78百万円）、総費用は249億90百万円（前年度309億44百万円）で、収支差引193億36百万円（前年度205億34百万円）の黒字となっており、収益的収支比率（総収益／（総費用＋地方債償還金））は91.1%と前年度（88.8%）に比べ2.3ポイント増加している。

(2) 資本的収支

令和元年度の資本的支出は460億45百万円（前年度545億70百万円）で、うち建設改良費が221億47百万円（前年度266億65百万円）、地方債償還金が236億57百万円（前年度270億22百万円）となっており、これに対する資本的収入は306億79百万円（前年度341億47百万円）で、うち地方債が135億81百万円（前年度152億14百万円）、他会計繰入金が86億3百万円（前年度90億26百万円）となっている。

(3) 実質収支

収益的収支と資本的収支を合算し、これに繰越財源等を調整した実質収支をみると、全ての事業で黒字となっており、実質黒字額は62億40百万円（前年度30億46百万円）となっている。

法非適用企業の経営状況

(単位:百万円)

項目		事業						
		下水道	市場	観光	宅地造成	駐車場	介護サービス	法非適合計
収益的収支	総収益 (A)	39,583	682	113	2,831	243	874	44,326
	営業収益 (B)	19,409	655	82	2,194	239	743	23,322
	うち料金収入	18,088	485	0	440	239	741	19,993
	収益的収支に関する他会計繰入金合計	20,331	7	0	338	4	131	20,811
	総費用 (C)	21,194	440	114	2,233	137	872	24,990
	営業費用	15,571	414	59	2,221	117	872	19,254
	うち職員給与費	1,479	90	0	197	0	24	1,790
	収支差引	18,389	242	△ 1	598	106	2	19,336
資本的収支	資本的収入	26,093	76	0	4,423	87	0	30,679
	地方債	11,988	0	0	1,593	0	0	13,581
	資本的収支に関する他会計繰入金合計	5,732	71	0	2,720	80	0	8,603
	資本的支出	40,938	212	0	4,743	152	0	46,045
	建設改良費	18,383	93	0	3,671	0	0	22,147
	地方債償還金(D)	22,405	119	0	1,011	122	0	23,657
		収支差引	△ 14,845	△ 136	0	△ 320	△ 65	0
実質収支 (E)	黒字	5,214	620	7	369	28	2	6,240
	赤字 (△)	0	0	0	0	0	0	0
収益的収支比率 (%)	$\frac{(A)}{(C)+(D)} \times 100$	90.8	122.0	99.1	87.3	93.8	100.2	91.1
赤字比率 (%)	$\frac{(E)}{(B)} \times 100$	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
総事業数		94	5	1	13	4	3	120
	(うち建設中の事業)	0	0	0	0	0	0	0
収益的収支で赤字を生じた事業数		0	2	1	0	0	1	4
実質収支で赤字を生じた事業数		0	0	0	0	0	0	0